Гражд. дело №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

26 ноября 2020 года 

<

адрес>

Каякентский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Алибулатова З.И., с участием истицы ФИО1, ее представителя по доверенности ФИО4, представителя ответчика ГБУ РД «Каякентская ЦРБ» ФИО6, при секретаре ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ГБУ РД «Каякентская центральная районная больница» о признании приказа и.о. главного врача ГБУ РД «Каякентская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ №(параграф 9) незаконным и его отмене, о восстановлении ее в должности врача ординатора родильного отделения, об обязании ответчика возвратить ей в полном объеме незаконно удержанных денежных средств по указанному приказу, а также по иску представителя истца по доверенности ФИО4 в интересах ФИО1 о взыскании с ответчика в пользу истца компенсации морального вреда в размере 20 000 рублей,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ГБУ РД «Каякентская центральная районная больница» о признании приказа и.о. главного врача ГБУ РД «Каякентская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ №(параграф 9) незаконным и его отмене, о восстановлении ее в должности врача ординатора родильного отделения, об обязании ответчика возвратить ей в полном объеме незаконно удержанных денежных средств по указанному приказу по тем основаниям, что приказом и.о. главного врача ГБУ РД «Каякентская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ № (параграф 9) она привлечена к дисциплинарной ответственности в виде выговора за, якобы, ненадлежащее исполнение работником по его вине, возложенных на него трудовых обязанностей, выразившееся в совершении приписок в бухгалтерских документах, с целью присвоения денежных средств.

Кроме того, сняты с нее ранее возложенные исполнение обязанностей районного акушера-гинеколога, и она переведена врачом акушером родильного отделения.

Также, с нее и с других работников подлежит взысканию с заработной платы денежные средства, якобы приписанные в табеля учета рабочего времени 29-ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии со ст. 192 ТК РФ дисциплинарное взыскание может быть обжаловано работником в государственную инспекцию труда и (или) органы по рассмотрению индивидуальных трудовых споров, а также в суд (ст. 391 ТК РФ).

Считает, приказ о наложении на нее дисциплинарного взыскания незаконным, необоснованным и подлежащим отмене по следующим основаниям.

Указанный приказ мотивирован тем, что ДД.ММ.ГГГГ и.о. главного врача был издан приказ № (параграф 5) «О сворачивании с ДД.ММ.ГГГГ инфекционных (пульмонологических) коек, развернутых в родильном отделении и в участковой больнице 

<

адрес> на прежние условия».

Как видно из приказа о наложении на нее дисциплинарного взыскания, руководство ГБУ РД «Каякентская ЦРБ» возложили на нее вину, что она 29,30 и ДД.ММ.ГГГГ составила табеля учета рабочего времени на себя и на других работников, и при этом, согласно этих табелей произведена незаконная выплата ей и другим работникам.

Согласно ст. 192 ТК РФ за совершение дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по его вине, возложенных на него трудовых обязанностей, работодатель имеет право применить следующие дисциплинарные взыскания: замечание; выговор; увольнение по соответствующим основания.

Не допускается применение дисциплинарных взысканий, не предусмотренных федеральными законами, уставами и положениями о дисциплине.

Законодатель предусмотрел, что - не допускается применение дисциплинарных взысканий не предусмотренных федеральными законами и положениями о дисциплине.

Она же, указанным приказом и.о. главного врача, кроме выговора, дополнительно привлечена к дисциплинарной ответственности не предусмотренных федеральными законами и положениями о дисциплине в виде перевода без ее согласия врачом акушером гинекологом родильного отделения.

За каждый дисциплинарный проступок может быть применено только одно дисциплинарное взыскание (ст. 192 ТК РФ).

Получается она наказана дважды - объявлен выговор и переведена без ее согласия на нижеоплачиваемую должность.

В соответствии со ст. 72-1 ТК РФ перевод на другую работу - постоянное или временное изменение трудовой функции работника и (или) структурного подразделения, в котором работает работник (если структурное подразделение было указано в трудовом договоре), при продолжении работы у того же работодателя, а также перевод на работу в другую местность вместе с работодателем, перевод на другую работу допускается только с письменного согласия работника, за исключением случаев, предусмотренных частями второй и третьей статьи 72.2 настоящего Кодекса.

Она же согласие на перевод не давала и у нее работодатель, не истребовал ее согласие. 

Более того, ее перевели на не предусмотренную штатным расписанием должность дежурного врача акушера-гинеколога в родильное отделение. Согласно штатному расписанию дежурных врачей в родильном отделении числятся трое дежурных врача акушера-гинеколога, ее же перевели на период очередного ежегодного отпуска другого работника, т.е. при наличии у работодателя трудового договора с ней на постоянной основе - на неопределенный срок, ее практически перевели никуда. При таких обстоятельствах, изменились существенные условия трудового договора.

Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ она назначена на должность врача ординатора родильного отделения ГБУ РД «Каякентская ЦРБ».

Другим приказом, который она оспаривает сейчас с нее сняты ранее возложенные обязанности районного акушера-гинеколога. Как ей кажется штатным расписанием ГБУ РД «Каякентская ЦРБ» такая должность не предусмотрена, а всего лишь является общественной нагрузкой для нее и за исполнение таких обязанностей ей оплата не производилась.

Кроме того, данный вид дисциплинарного проступка, совершается работником, умышленно в виде активного действия или бездействия, т. е. совершается прямым умыслом. У нее же на совершение данного проступка прямого или косвенного умысла не было, т. к. с приказом № (параграф 5) от ДД.ММ.ГГГГ, на который ссылается и.о. главного, она не была ознакомлена, и о существовании данного приказа под роспись никто ее не известил и не ознакомил, в противном случае она не стала бы писать табеля учета рабочего времени на нее, тем более и на других работников 29,30 и ДД.ММ.ГГГГ

Обращает внимание суда и на то обстоятельство, что срок наложения на нее дисциплинарного взыскания, истек. Действия, о котором отражено в оспариваемом приказе, имело место в конце мая 2020 г., приказ же издан спустя ровно два месяца.

В приказе указано, что якобы «факты приписок выявлены главным экономистом ФИО3 при проверке правильности начислений». В приказе же не указано, когда проводилась главным экономистом такая проверка, время, дата ее проведения. Если, не своевременно проводилась такая проверка, почему?

Как ей известно, проверка правильности начислений проводится в начале каждого месяца, до выплаты заработной платы, тем более, согласно ст. 136 ТК РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный Правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором.

Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения проступка, не считая времени болезни работника, пребывания в отпуске, а также времени, необходимого на учет мнения представительного органа работников (ст. 192 ТК РФ).

Также, считает, что с нее незаконно удержаны из ее заработной платы денежные средства.

И.о. главного врача, принимая такое решение, в своем приказе ссылается на нормы материального права, предусмотренные ст. 243 ТК РФ.

Однако, данная норма закона не применима к указанным в приказе обстоятельствам, т. к. виновные действия она не совершала и ей не был причинен ущерб работодателю.

Приказ о наложении на нее дисциплинарного взыскания является незаконным и в той части, что, якобы на нее были возложены обязанности заведующей отделением. При этом непонятно, - какого отделения, когда, каким приказом, возложены такие обязанности?

Другим приказом и.о. главного врача, в связи с эпидемиологической обстановкой, возникшей в результате коронавирусной инфекции и большим количеством, поступающих больных в стационар, родильное отделение перестала выполнять свои прямые функции по приему беременных женщин,, а стали туда госпитализировать больных коронавирусной инфекцией. Такие больные лечение проходили под наблюдением и руководством врачей терапевтов терапевтического отделения и самого заместителя главного врача по лечебной части. Она не вправе была составлять табеля учета рабочего времени, т. к. она не выполняла обязанности заведующей отделением или иные обязанности должностного лица. 

До обращения в суд, она обратилась в государственную инспекцию труда России по РД об отмене, оспариваемого ей приказа, которые рекомендовали ей обратиться и в суд.

Представитель истца по доверенности ФИО4 в интересах ФИО1 обратился в суд с иском к ГБУ РД «Каякентская ЦРБ» о взыскании с ответчика в пользу истца компенсации морального вреда в размере 20 000 рублей, указывая на то, что в соответствии со ст.394 ТК РФ в случаях увольнения без законного основания или с нарушением установленного порядка увольнения либо незаконного перевода на другую работу, суд может по требованию работника вынести решение о взыскании в пользу работника денежной компенсации морального вреда, причиненного ему указанными действиями. Размер этой компенсации определяется судом.

В результате незаконного перевода и наложения дисциплинарного взыскания в виде выговора, ее доверитель ФИО1 перенесла нравственные переживания. Она тяжело переживала, принятием такого заведомо незаконного решения работодателем о ее переводе на не существующую штатным расписанием должность, тем самим расторгнув с ней договор в одностороннем порядке, заключенный на неопределенный срок, и заключив с ней срочный трудовой договор, т.е. фактически уволив ее с занимаемой должности, которую она занимала с ДД.ММ.ГГГГ.

Истица ФИО1 в судебном заседании свои исковые требования полностью поддержала по основаниям указанным в исковом заявлении и просила их удовлетворить. Дополнительно пояснила, что с 2006 года она работает врачом ординатором родильного отделения и до ее перевода она занимала указанную должность. С 2015 года по настоящее время заведующей родильным отделением является ФИО5 В родильном отделении также работают трое дежурных врача акушера-гинеколога. 

С ДД.ММ.ГГГГ родильное отделение было перепрофилировано под больных «Ковид-19». С мая 2020 года она после отпуска вышла на работу в родильное отделение. Заведующая родильным отделением с 5 мая по ДД.ММ.ГГГГ находилась на работе. На нее не были возложены обязанности заведующей родильного отделения. Ответственная медсестра родильного отделения ФИО12 составляла табеля учета рабочего времени. Обязанности по составлению табелей учета рабочего времени на нее не были возложены. С представленным ей на обозрение табелем учета рабочего времени за май 2020 года, она ознакомилась. Указанный табель учета рабочего времени составлен и подписан ей.

Примерно 27-ДД.ММ.ГГГГ ее по телефону пригласила главный экономист ФИО3 и попросила переписать табель учет рабочего времени за май 2020 года, составленный ФИО12, так как в табеле были исправления. Как ей пояснила ФИО3, ФИО12 не отвечала на ее телефонные звонки и по этому она попросила ее переписать табель учета рабочего времени. Она согласилась, без исправлений переписала табель учета рабочего времени за май 2020 года и передала его ФИО3 Ранее она никогда не составляла табелей учета рабочего времени, ответственным за составление табеля рабочего времени она не являлась.

В период с 29 по ДД.ММ.ГГГГ в родильном отделении находились 8-9 стационарно-больных «Ковид-19». Она находилась на дежурстве 29-31 мая и вела этих больных.

С приказом от ДД.ММ.ГГГГ о сворачивании больничных коек под «Ковид-19» в родильном отделении ее не ознакомливали, как ей сказали, что сворачивать больничные койки родильного отделения сказали со следующего месяца, точного числа ей никто не сказал. Согласно приказа и.о. главного врача от ДД.ММ.ГГГГ из ее заработной платы удержаны примерно 12 000 рублей, точную сумму она не знает.

Указанным приказом она переведена на должность дежурного акушера –гинеколога родильного отделения. Функциональные обязанности врача-ординатора и дежурного акушера-гинеколога родильного отделения разные.

Согласно штатному расписанию в родильном отделении имеются 3 штата дежурного акушера-гинеколога. Приказом от 28.07.2020г. она переведена на должность дежурного акушера –гинеколога родильного отделения, хотя штатным расписанием 4 ставка не предусмотрена. Если они все по графику будут выходит на дежурство, то у них не будут полноценных дежурств в месяц, и они будут получать меньшую заработную плату. В итоге. У нее меняются функциональные обязанности, и она получает меньшую заработную плату, чем она получала до перевода.

После издания указанного приказа, фактически ее выгнали с работы, у нее гипертония, постоянно поднималось давление, плакала, ночами не спала. Считает, что ей причинен моральный вред. Она под диктовку главного врача написала объяснение. Они угрожали уволить ее с работы, угрожали передать материал в УБЭП, если она не согласиться.

Представитель истца ФИО1- ФИО4 в судебном заседании полностью поддержал исковые требования и просил их удовлетворить. При этом, он пояснил, что ранее ФИО1 никогда не составляла табелей учета рабочего времени, и она не являлась ответственным по составлению табелей учета рабочего времени. 25-26 числах каждого месяца табеля учета рабочего времени передаются в бухгалтерию для своевременного начисления заработной платы. Табель учета рабочего времени за май 2020 года был составлен до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 привлекли к двойному наказанию, т.е. объявлен выговор и она переведена на другую работу. Приказ о наложении на нее дисциплинарного наказания является незаконным. Приказ был издан по истечении одного месяца после выявления дисциплинарного проступка. С 29 по ДД.ММ.ГГГГг. в родильном отделении находились больные «Ковид-19». ФИО1 в эти дни находилась на дежурстве и вела больных.

Представитель ответчика ГБУ РД «Каякентская ЦРБ» ФИО6 исковые требования не признал и пояснил, что главным экономистом ЦРБ было выявлено незаконное начисление заработной платы за май 2020г. Это подтверждается табелем учета рабочего времени. 29-ДД.ММ.ГГГГг. родильное отделение было пустое. ФИО1 признала свою вину, ей объявлен выговор и ее перевели на другую работу. ФИО1 не имела право составлять табель учета рабочего времени. Она не являлась ответственным за составление табеля учета рабочего времени. Согласно приказу главного врача от 2017г. ответственным за составление табелей учета рабочего времени в родильном отделении является ФИО7 У него нет данных об ознакомлении ФИО1 с приказом от ДД.ММ.ГГГГ В устном порядке ей было доведено о сворачивании больничных коек в родильном отделений перепрофилированного под «Ковид 19». Заведующей родильным отделением являлась ФИО5 Когда именно был выявлен факт незаконного начисления заработной платы за май 2020г, он не знает. Табель учета рабочего времени должна была проверить главный экономист ЦРБ ФИО3, она наверно не успела своевременно проверить табель учета рабочего времени за май 2020г. Согласно приказу от 28.07.2020г. из заработной платы ФИО1 удержаны денежные средства примерно 13 000 рублей, точно не знает. Он не знает о наличии заявления ФИО1 о согласии об удержании из ее заработной платы денежных средств. Также он не видел ее заявления о согласии на перевод на другую работу. По штатному расписанию в родильном отделении значатся 3 дежурных акушера-гинеколога, а ФИО1 переведена на 4 штатную единицу.

Суд, выслушав объяснения сторон, исследовав материалы дела, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.

Согласно приказу № от 15.08.2005г. главного врача ФИО1 принята на должность врача ординатора родильного отделения КЦРБ.

Согласно приказу и.о. главного врача ГБУ РД «Каякентская центральная районная больница» № параграф 6 от ДД.ММ.ГГГГг. ответственным за ведение табеля учета рабочего времени стационара ЦРБ назначена главная медицинская сестра ФИО7

Согласно приказу и.о. главного врача ГБУ РД «Каякентская центральная районная больница» № параграф 8 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 назначена заведующей родильным отделением КЦРБ.

Из представленного в суд ходатайства представителя истца ФИО4 в суд следует, что в родильном отделении с 21.05.20г. по 05.06.2020г. находились 9 стационарно больных коронавирусной инфекцией.

Согласно графику дежурств за май 2020г. в родильном отделении следует, что ФИО1 значится на дерстве ДД.ММ.ГГГГг.-7 часов, ДД.ММ.ГГГГг.-24 часа, ДД.ММ.ГГГГг.-24 часа. График дежурств утвержден заместителем главного врача.

Согласно приказу и.о. главного врача ГБУ РД «Каякентская центральная районная больница» № параграф 5 от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ свернуто ранее перепрофилированное на инфекционное койки родильное отделение на прежнее. Каких-либо данных об ознакомлении с указанным приказом сотрудников медицинского учреждения, в том числе ФИО1 не имеются.

Из табеля учета рабочего времени родильного отделении за май 2020г. следует, что ФИО8 за период с 29 по ДД.ММ.ГГГГг. проставлены часы дежурств в эти дни-24. Указанный табель составлен и подписан ФИО1 и утвержден и.о. гл. врача ФИО9 

Из штатного расписания ГБУ РД «Каякенсткая ЦРБ» на 2020г. следует, что в родильном отделении по штату значатся 3 единицы врача акушера-гинеколога дежурного; 1 единица врача-акушера-гинеколога ординатора; 1 единица заведующего отделением.

Из справки бухгалтера – ревизора(фамилия не указана, дата составления справки не указана) следует, что в ходе выборочной проверки установлено, что в родильное отделение(по инфекционным койкам) 29.05.2020г. свернуто. Однако, заведующая родильным отделением ФИО1 написала в табеле дежурные часы 24 часа 30.05 и 31.05.2020г. на себя и на других работников отделения.

Согласно приказу и.о. главного врача ГБУ РД «Каякентская центральная районная больница» № параграф 9 от ДД.ММ.ГГГГг. за включение в табель учета рабочего времени и графике работы медицинского младшего персонала за май 2020г. фамилий работников с 29 мая по ДД.ММ.ГГГГ как работавших в эти дни и представлении их в бухгалтерию на оплату, т.е. за совершенный дисциплинарный проступок, за ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на нее трудовых обязанностей, выразившиеся в совершении приписок в бухгалтерских документах с целью присвоения денежных средств ФИО1 объявлен выговор. Она же переведена дежурным врачом-акушером гинекологом в отделение, с заработной платы ФИО1 возмещение полного материального ущерба причиненного учреждению взысканы денежные средства.

Таким образом судом установлено, и не отрицается представителем ответчика ФИО10, что с 2005 года по день издания приказа от ДД.ММ.ГГГГ истца ФИО1 занимала должность врача акушера -гинеколога ординатора родильного отделения. Заведующей родильным отделением с 2015 года по день издания вышеназванного приказа занимала ФИО5, которая должна была организовать работу родильного отделения. 

На момент составления табеля учета рабочего времени за май 2020 года заведующая родильным отделением ФИО5 не находилась в отпуске и исполняла свои функциональные обязанности. На ФИО1 не были возложены обязанности исполнение обязанностей заведующей родильным отделением, и она не являлась лицом ответственным за составление табеля учета рабочего времени.

С ДД.ММ.ГГГГ родильное отделение было перепрофилировано под стационар больных «Ковид-19».

Согласно графику дежурств утвержденного заместителем главного врача ФИО1 должна была 30 и ДД.ММ.ГГГГг. дежурить 24 часа.

ДД.ММ.ГГГГ и.о. главного врача издан приказ о сворачивании больничных коек перепрофилированных под больных «Ковид-19» с ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> каких-либо данных, что ФИО1 была ознакомлена с указанным приказом ответчиком в суд не представлено.

Согласно письменных данных представленных истцом и его представителем в суд с 29 мая по 5.06.2020г. в родильном отделении находились 9 стационарно больных «Ковид-19». Ответчиком умышленно в суд не представлен журнал учета стационарных больных родильного отделения за май 2020 года, ссылаясь на его утерю.

В период с 25-ДД.ММ.ГГГГг. по просьбе главного экономиста ЦРБ ФИО3, ранее составленный табель учета рабочего времени родильного отделения ЦРБ в связи наличием исправлений переписан, подписан и передан после подписания главным врачом ЦБ в бухгалтерию учреждения для проведения начисления заработной платы.

Приказом и.о. главного врача ГБУ РД «Каякентская центральная районная больница» № параграф 9 от ДД.ММ.ГГГГг. за включение в табель учета рабочего времени и графике работы медицинского младшего персонала за май 2020г. фамилий работников с 29 мая по ДД.ММ.ГГГГ как работавших в эти дни и представлении их в бухгалтерию на оплату, ФИО1 объявлен выговор, она же переведена дежурным врачом-акушером гинекологом в отделение, из ее заработной платы в возмещение полного материального ущерба причиненного учреждению взысканы денежные средства, хотя ФИО1 не давала согласие на перевод ее на другую работу, а также на удержание денег из ее заработной платы.

Частью ч ст.91 ТК РФ установлена обязанность работодателя по ведению учета отработанного работниками времени.

Табель учета рабочего времени(ф 0594421) для государственных(муниципальных) учреждений утвержден Приказом Минфина России от 30.03.2015г №н. Этим же приказом утверждены Методические указания по применению форм первичных учетных документов и регистров. 

Согласно Методическим указаниям обязанность по ведению табеля учета рабочего времени возлагается на работника путем оформления соответствующего приказа руководителя.

Как следует из материалов дела, обязанность по ведению табеля учета рабочего времени в родильном отделении была возложена на медицинскую сестру ФИО7

Следовательно, составление табеля учета рабочего времени не входило в функциональные обязанности истицы ФИО1. 

В соответствии со ст.192 ТК РФ за совершение дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, работодатель имеет право применить следующие дисциплинарные взыскания; замечание; выговор; увольнение по соответствующим основаниям.

Поскольку на ФИО1 не была возложена обязанность по составлению табеля учета рабочего времени и она не исполняла обязанности заведующей родильным отделением в мае 2020 года и она не являлась обязанной по организации работы в родильном отделении, то в ее функциональнее обязанности не входило обязанности по сворачиванию больничных коек в родильном отделении во исполнение приказа Врио главного врача ЦРБ от ДД.ММ.ГГГГ. 

Табель учета рабочего времени за май 2020г. ФИО1 был составлен до издания приказа главного врача от ДД.ММ.ГГГГ о сворачивании больничных коек перепрофилированных под больных «Ковид-19», поскольку табеля учета рабочего времени в учреждении составляются за несколько дней, до окончания каждого месяца, с целью своевременного начисления заработной платы.

Согласно графику дежурств в родильном отделении ФИО1 30 и ДД.ММ.ГГГГг. должна была находится на дежурстве по 24 часа. 

На момент издания приказа главного врача от ДД.ММ.ГГГГ и последующие дни стационарно больные «Ковид-19» находились еще в родильном отделении и получали лечение, а ФИО1 как лечащий врач вела их и оказывала им медицинскую помощь.

В соответствии с п.35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «О применении судами Российской Федерации ТК РФ» при рассмотрении дел об оспаривании дисциплинарного взыскания следует учитывать, что неисполнением работником без уважительных причин трудовых обязанностей является неисполнение или ненадлежащее исполнение по вине работника возложенных на него трудовых обязанностей(нарушение требований законодательства, обязательства по трудовому договору, правил внутреннего трудового правопорядка, должностных инструкций, положений приказов работодателя, технических правил и т.п.) 

Согласно ст. 22 ТК РФ виновное неисполнение работником трудовых обязанностей может повлечь наступление дисциплинарной ответственности. В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 2 "О применении судами Российской Федерации Трудового кодекса РФ" на работодателя возлагается бремя доказывания совершения работником проступка. 

Ответчиком в суд не представлены надлежащие доказательства того, что истица ФИО1 не исполнила либо ненадлежащим образом исполнила возложенные на нее трудовые обязанности.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что в действиях ФИО1 отсутствует дисциплинарный проступок и приказ и.о. главного врача ЦРБ от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ее к дисциплинарной ответственности является незаконным.

В силу ч.1 ст.193 ТК РФ дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения проступка, не считая времени болезни работника, пребывания его в отпуске, а также времени, необходимого на учет мнения представительного органа работников.

Как следует из материалов дела табель учета рабочего времени за май 2020 года составлен в период с 25-ДД.ММ.ГГГГ и после утверждения врио главного врача передан в бухгалтерию учреждения для начисления заработной платы.

Вместе с тем, правильность сведений указанных в табеле учета рабочего времени должны были быть выявлены до утверждения его и.о. главного врача, тем более работниками бухгалтерии ЦРБ до начисления заработной платы.

Ответчиком в суд не представлены какие-либо данные, свидетельствующие о дате выявления факта незаконного внесения истицей сведений в табель учета рабочего времени. 

Следовательно, при таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что ответчиком приказ о привлечении истца к дисциплинарной ответственности вынесен по истечении месячного срока после обнаружения нарушения.

Согласно ст.72 ТК РФ изменение определенных сторонами условий договора допускается только по соглашению сторон трудового договора, за исключением случаев, предусмотренных настоящим кодексом. Соглашение об изменении определенных сторонами условий трудового договора заключается в письменной форме. 

В соответствии со ст.72.1 ТК РФ перевод на другую работу - постоянное или временное изменение трудовой функции работника и (или) структурного подразделения, в котором работает работник (если структурное подразделение было указано в трудовом договоре), при продолжении работы у того же работодателя, а также перевод на работу в другую местность вместе с работодателем. Перевод на другую работу допускается только с письменного согласия работника, за исключением случаев, предусмотренных частями второй и третьей статьи 72.2 настоящего Кодекса.

По письменной просьбе работника или с его письменного согласия может быть осуществлен перевод работника на постоянную работу к другому работодателю. При этом, трудовой договор по прежнему месту работы прекращается (пункт 5 части первой статьи 77 настоящего Кодекса).

Каких-либо оснований предусмотренных ст.72.2 ТК РФ для перевода ФИО1 на другую работу, в частности на должность дежурного врача акушера-гинеколога, которая не была предусмотрена штанным расписанием учреждения, не имелись.

Согласно ст.137 ТК РФ, заработная плата, излишне выплаченная работнику(в том числе при неправильном применении трудового законодательства или иных нормативных актов, содержащих нормы трудового права), не может быть с него взыскана, за исключением случаев: счетной ошибки, если органом по рассмотрению индивидуальных трудовых споров признана вина работника в не выполнении норм труда(ч.3 ст.155 ТК) или простое(ч.3 ст.157 ТК); если заработная плата была излишне выплачена работнику в связи с его неправомерными действиями, установленными судом.

Следовательно, ответчик при указанных обстоятельствах, не имел юридических прав удерживать из заработной платы истицы выплаченных денежных средств.

Согласно п.63 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от 17.03.2004г., соответствии с частью четвертой статьи 3 и частью девятой статьи 394 Кодекса суд вправе удовлетворить требование лица, подвергшегося дискриминации в сфере труда, а также требование работника, уволенного без законного основания или с нарушением установленного порядка увольнения либо незаконно переведенного на другую работу, о компенсации морального вреда.

Учитывая, что Кодекс не содержит каких-либо ограничений для компенсации морального вреда и в иных случаях нарушения трудовых прав работников, суд в силу статей 21 (абзац четырнадцатый части первой) и 237 Кодекса вправе удовлетворить требование работника о компенсации морального вреда, причиненного ему любыми неправомерными действиями или бездействием работодателя, в том числе и при нарушении его имущественных прав (например, при задержке выплаты заработной платы).

В соответствии со статьей 237 Кодекса компенсация морального вреда возмещается в денежной форме в размере, определяемом по соглашению работника и работодателя, а в случае спора факт причинения работнику морального вреда и размер компенсации определяются судом независимо от подлежащего возмещению имущественного ущерба.

Размер компенсации морального вреда определяется судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела с учетом объема и характера причиненных работнику нравственных или физических страданий, степени вины работодателя, иных заслуживающих внимания обстоятельств, а также требований разумности и справедливости.

При изложенных выше обстоятельствах, суд приходит к выводу об отсутствии работодателя правовых оснований для привлечения ФИО1 к дисциплинарной ответственности.

В результате незаконного привлечения ФИО1 к дисциплинарной ответственности в виде выговора и перевода на другую работу, она переживала и перенесла нравственные страдания.

Следовательно, противоправными действиями работодателя истице причинен моральный вред.

Судом, установлено, что истица с 2005 года, в длительное время работает у работодателя врачом ординатором родильного отделения, ей присвоено почетное звание « Заслуженный врач Республики Дагестан», ранее к дисциплинарной ответственности не была привлечена.

Исходя из конкретных обстоятельств дела с учетом объема и характера причиненных истице нравственных страданий, степени вины работодателя, а также требований разумности и справедливости суд определят размер компенсации морального вреда подлежащего взысканию в пользу истца в размере 3 000 рублей.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить частично. 

Признать незаконным и отменить приказ и.о. главного врача ГБУ РД «Каякентская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ №(параграф 9).

Восстановить ФИО1 в должности врача ординатора родильного отделения ГБУ РД «Каякентская ЦРБ».

Обязать ГБУ РД «Каякентская ЦРБ» возвратить в полном объеме незаконно удержанные денежные средства из заработной платы ФИО1 на основании приказа и.о. главного врача ГБУ РД «Каякентская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГг. №(параграф 9).

Исковые требования представителя истца по доверенности ФИО4 в интересах ФИО1 к ГБУ РД «Каякентская ЦРБ» удовлетворить частично.

Взыскать с ГБУ РД «Каякентская ЦРБ» в пользу ФИО1 компенсацию морального вреда в размере 3 000(три тысяча) рублей, а в остальной части в удовлетворении требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме через районный суд.

Судья: З.И. Алибулатов.